HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CTr-HĐND                                    Cao Lộc, ngày      tháng 01 năm 2023

CHƯƠNG TRÌNH

Làm việc của Thường trực HĐND huyện năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân ngày 20/11/2015;

 Căn cứ Quy chế số 234/QCPH-TTHĐND-UBND-BTTUBMTTQ, ngày

05/8/2021 về việc phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban

Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện;

Căn cứ Nghị quyết số 233/NQ-HĐND ngày 23/7/2021 của Thường trực

HĐND huyện về việc ban hành Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân

dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Tổ đại biểu và đại biểu Hội

đồng huyện Cao Lộc khoá XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Chương trình số 50-CTr/HU ngày 28/12/2022 của Huyện ủy Cao

Lộc về Chương trình làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và Ban Thường

vụ Huyện uỷ năm 2023;

Căn cứ Chương trình số 22/CTr-UBND ngày 31/12/2022 của Ủy ban nhân

dân huyện về Chương trình làm việc của Ủy ban nhân dân huyện năm 2023;

Thường trực HĐND huyện xây dựng Chương trình làm việc năm 2023

như sau:

I. TỔ CHỨC PHIÊN HỌP, KỲ HỌP, HỘI NGHỊ

1. Chỉ đạo tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023 của HĐND huyện khóa

XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Chỉ đạo tổ chức các kỳ họp chuyên đề của HĐND huyện khi Thường trực

HĐND, Chủ tịch UBND huyện hoặc ít nhất 1/3 tổng số đại biểu HĐND huyện yêu

cầu; Phiên họp đột xuất của Thường trực HĐND huyện theo đề nghị Chủ tịch

HĐND huyện, phiên họp Thường trực HĐND huyện phải có ít nhất 2/3 tổng số

thành viên Thường trực HĐND huyện tham dự.

3. Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường

trực HĐND, Ban HĐND các xã, thị trấn vào Quý I và Quý III năm 2023; Tổ chức

phiên giải trình vào tháng 5, 10 năm 2023.

4. Chỉ đạo tổ chức các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực

HĐND huyện theo quy chế hoạt động của Thường trực HĐND huyện trong

khoảng thời gian từ ngày 18 đến ngày 25 hàng tháng để đánh giá tình hình hoạt

động trong tháng và triển khai nhiệm vụ của Thường trực HĐND huyện trong

tháng tiếp theo, đồng thời xem xét, quyết định các vấn đề liên quan đến hoạt động

2

của Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện, Tổ đại biểu và Đại biểu

HĐND huyện khi có đề nghị.

5. Trên cơ sở đề nghị của Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN

huyện, Chánh án Tòa án nhân dân huyện, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân,

Các Ban HĐND huyện. Thường trực HĐND huyện tổ chức cuộc họp liên tịch để

thống nhất dự kiến nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp thường lệ

năm 2023 của HĐND huyện.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND

HUYỆN NĂM 2023

1. Phiên họp tháng 1

 1.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 02 năm 2023.

 1.2. Văn bản gửi các tổ đại biểu HĐND huyện đề xuất phương pháp quản lý

đại biểu HĐND huyện kiêm nhiệm.

1.3. Dự thảo Chương trình làm việc của Thường trực HĐND huyện năm

2023.

1.4. Dự thảo Kế hoạch tiếp xúc cử tri năm 2023 của đại biểu HĐND huyện

khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

1.5. Kế hoạch giám sát của đoàn giám sát HĐND huyện về “Việc thực hiện

Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương

trình hành động số 04-CT/TU ngày 06/11/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

về đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, giai

đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện Cao Lộc.

1.6. Chương trình công tác tháng 01 năm 2023.

1.7. Một số công tác khác.

2. Phiên họp tháng 2

 2.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 03 năm 2023.

 2.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND huyện

tại phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

2.3. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động HĐND các cấp Quý I, phương

hướng nhiệm vụ Quý II năm 2023 (Lần 1).

2.4. Công văn đề nghị HĐND huyện giám sát năm 2024.

2.5. Báo cáo kết quả nâng cao chỉ số DDCI của UBND huyện.

2.6. Báo cáo tình hình thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện

Cao Lộc.

2.7. Kế hoạch giám sát năm 2023 của các Tổ đại biểu HĐND huyện.

2.8. Một số công tác khác.

3. Phiên họp tháng 3

3.1. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND huyện

tại phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

3

3.2. Báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội về việc thực hiện các

chế độ, chính sách theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 06/06/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; Quyết

định số 612/QĐ-UBDT, ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc

phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

3.3. Quyết định, kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND về thực hiện

Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025.

3.4. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động HĐND các cấp Quý I, phương

hướng nhiệm vụ Quý II năm 2023.

3.5. Báo cáo của Ban Pháp chế về kết quả giám sát công tác xét xử của Tòa

án nhân dân huyện.

3.6. Báo cáo kết quả hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND huyện Quý I,

phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2023

3.7.Báo cáo tổng hợp các nội dung đề nghị HĐND huyện giám sát năm

2024.

3.8. Báo cáo kết quả kiểm tra của đoàn kiểm tra Thường trực HĐND huyện.

3.9. Một số công tác khác.

4. Hội nghị giao ban Quý I

 4.1. Tổng hợp nội dung đề xuất Thường trực HĐND huyện giải trình năm 2023.

4.2. Báo cáo tổng hợp của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện về các

ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân.

4.3. Một số công tác khác

5. Phiên họp tháng 4

5.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 5 năm 2023.

5.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND huyện

tại phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

5.3. Dự thảo Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2023 của đại

biểu HĐND tỉnh, huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại các đơn vị bầu cử.

5.4. Dự thảo Thông báo dự kiến nội dung kỳ họp giữa năm 2023 Hội đồng

nhân dân huyện khóa XXI nhiệm kỳ 2021-2026 (Lần 1).

5.5. Dự thảo Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND huyện về “Việc

thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh về thực

hiện Chương trình hành động số 04-CT/TU ngày 06/11/2020 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông

thôn mới, giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện Cao Lộc.

5.6. Kết quả khảo sát của Ban Pháp chế

5.7. Kết quả khảo sát của Ban Kinh tế - Xã hội

4

5.8. Một số công tác khác.

6. Phiên họp tháng 5

6.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng

6 năm 2023.

6.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND huyện

tại phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

6.3. Báo cáo tình hình hoạt động Hội đồng nhân dân các cấp 6 tháng,

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 (lần 1) (Trình Ban Thường vụ

Huyện ủy kỳ thứ 35, tháng 6/2023).

6.4. Dự thảo Báo cáo về tình hình hoạt động giám sát của HĐND các cấp

năm 2022 (lần 1) (Trình Ban Thường vụ Huyện ủy kỳ thứ 35, tháng 6/2023).

6.5. Dự thảo Thông báo dự kiến nội dung kỳ họp giữa năm 2022 HĐND

huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (lần 2).

6.6. Dự kiến nội dung chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện

khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (lần 1) (Trình Ban Thường vụ Huyện ủy kỳ thứ
35, tháng 6/2023)

6.7. Dự thảo Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND

huyện về thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025.

6.8. Báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội về kết quả triển khai

thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 của HĐND tỉnh

Lạng Sơn quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn, sân tập

thể thao xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

6.9. Báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp chế về việc chấp hành pháp luật

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện.

6.10. Một số công tác khác.

7. Phiên giải trình của Thường trực HĐND huyện (Có Kế hoạch riêng)

8. Phiên họp tháng 6

8.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động HĐND các cấp 6 tháng, phương

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 (lần 2).

8.2. Dự thảo Báo cáo về tình hình hoạt động giám sát của HĐND các cấp

năm 2022 (lần 2).

8.3. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND huyện

tại phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

8.4. Báo cáo kết quả hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND huyện 6 tháng,

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

8.5. Dự thảo Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp giữa

năm 2023.

5

8.6. Quyết định, kế hoạch thành lập đoàn giám sát của Thường trực HĐND

huyện về việc thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trọng

điểm trên địa bàn huyện.

8.8. Báo cáo kết quả kiểm tra của đoàn kiểm tra Thường trực HĐND huyện.

8.9. Báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội về tình hình hoạt

động của Hợp tác xã trên địa bàn huyện Cao Lộc theo Luật Hợp tác xã năm 2012

đối với các xã đạt chuẩn nông thôn mới.

8.10. Một số công tác khác.

9. Kỳ họp HĐND thường kỳ giữa năm 2023

Theo nội dung Nghị quyết số 435/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND

huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2023.

10. Phiên họp tháng 7

10.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 8 năm 2023.

10.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND huyện

tại phiên họp thường kỳ (Nếu có).

10.3. Dự thảo Kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp giữa năm 2023 của đại

biểu HĐND tỉnh, huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại các đơn vị bầu cử.

10.4.  Một số công tác khác.

11. Phiên họp tháng 8

11.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 9 năm 2023.

11.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND huyện

tại phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

11.3. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động HĐND các cấp 9 tháng, phương

hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023.

11.4. Dự thảo Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp

giữa năm 2023.

11.5. Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện về việc thực

hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trọng điểm trên địa bàn

huyện.

11.6. Quyết định, kế hoạch giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND về

“Việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện”.

11.7. Kế hoạch giám sát của đoàn giám sát HĐND huyện.

11.8. Báo cáo kết quả giám sát của Ban pháp chế về việc thực hiện chức

trách, nhiệm vụ của công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên

địa bàn.

11.9. Một số công tác khác.

12. Hội nghị giao ban Quý III

12.1. Báo cáo tình hình hoạt động HĐND các cấp 9 tháng, phương hướng

nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023.

6

12.2. Một số công tác khác.

13. Phiên họp tháng 9

13.1. Dự thảo Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp cuối năm 2023 của đại

biểu HĐND tỉnh, huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại các đơn vị bầu cử.

13.2. Dự thảo Thông báo dự kiến nội dung kỳ họp cuối năm 2023 HĐND

huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Lần 1).

13.3. Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về

“Việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện”.

13.4. Báo cáo kết quả hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND huyện 9 tháng,

phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023.

13.5. Báo cáo kết quả khảo sát của Ban Kinh tế - Xã hội về rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo năm 2022 trên địa bàn huyện Cao Lộc.

13.6. Một số công tác khác.

14. Phiên họp tháng 10

14.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 11 năm 2023.

14.2. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND huyện

tại phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

14.3. Báo cáo tình hình hoạt động của HĐND các cấp năm 2023, phương

hướng nhiệm vụ năm 2024 (Lần 1) (Trình Ban Thường vụ Huyện ủy kỳ thứ 40 , tháng

11/2023).

14.4. Dự thảo Thông báo dự kiến nội dung kỳ họp cuối năm 2022 HĐND

huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026 (Lần 2)

14.5. Báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp chế về việc giải quyết vụ

việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài của UBND huyện, UBND các xã, thị

trấn.

14.6. Báo cáo kết quả giám sát về việc thực hiện các kiến nghị sau giám

sát của Ban Kinh tế - Xã hội.

14.7. Một số công tác khác.

15. Phiên giải trình của Thường trực HĐND huyện (Có Kế hoạch riêng)

16. Phiên họp tháng 11

16.1. Dự thảo Báo cáo tình hình hoạt động tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm

tháng 12 năm 2023.

16.2. Báo cáo tình hình hoạt động HĐND các cấp năm 2023, phương hướng

nhiệm vụ năm 2024 (Lần 2).

16.3. Báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Thường trực HĐND huyện

tại phiên họp Thường kỳ (Nếu có).

16.4. Dự thảo Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

cuối năm 2023.

16.5. Báo cáo kết quả hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND huyện năm

2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

7

16.6. Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2024.

16.7. Chương trình làm việc của Thường trực HĐND huyện năm 2024.

16.8. Kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp cuối năm 2023 của đại biểu HĐND

tỉnh, huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại các đơn vị bầu cử.

16.9. Dự thảo Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND huyện.

16.10. Báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp chế về kết quả giám sát

kiến nghị sau giám sát của Ban pháp chế.

16.11. Một số công tác khác.

17. Kỳ họp HĐND huyện thường kỳ cuối năm 2023

Theo nội dung Nghị quyết số 435/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND

huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Chương trình, theo chức năng, nhiệm vụ Thường trực HĐND,

các Ban HĐND huyện chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực

hiện Chương trình làm việc này.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện có trách nhiệm tham mưu, tổng hợp

và phục vụ cho Thường trực HĐND huyện tổ chức các hoạt động đạt kết quả và

tổng hợp báo cáo kết quả cho HĐND huyện tại các kỳ họp trong năm 2023.

3. Các Tổ đại biểu HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn căn

cứ Chương trình làm việc của Thường trực HĐND huyện để xây dựng Chương

trình của tổ, đơn vị phù hợp và đảm bảo quy định.

Trên đây là Chương trình làm việc của Thường trực HĐND huyện năm

2023; Chương trình được điều chỉnh, bổ sung (nếu có) cho phù hợp trong quá trình

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;   (B/c)
- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyên;

- CT, PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Trưởng, Phó các Ban HĐND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- TT HĐND các xã, thị trấn;

- C, PVP; (NTH)

- CVVP; (UTH)

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đông

		2023-01-09T07:40:36+0700

		2023-01-09T11:43:39+0700

		2023-01-09T11:43:39+0700

		2023-01-09T11:43:39+0700